
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 
 

ПРИКАЗ 

 

04.03.2022                                                                                                     № 407 
 

г. Черногорск 

 
 

О проведении городского заочного конкурса вокального мастерства 

«Пою тебе, мой Черногорск!» 

 

В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на 2022 год в 

период с 10.03.2022 по 23.03.2022 пройдет городской заочный конкурс вокального 

мастерства «Пою тебе, мой Черногорск!», (далее – Конкурс) для обучающихся 

образовательных организаций города, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П. 

организовать и провести Конкурс с 10.03.2022 по 23.03.2022 на базе МБОУ ДО 

«Центр развития творчества». 

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение). 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Маликову И.П., методиста ГМК 

ГУО администрации г. Черногорска. 

 

 
 

    Руководитель управления 

    образованием                 Е.Г.Чернышева 

  



Приложение к приказу ГУО       

04.03.2022 № 407 
 

 

Положение 

о проведении городского заочного конкурса вокального мастерства 

«Пою тебе, мой Черногорск!» 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

городского заочного конкурса вокального мастерства «Пою тебе, мой 

Черногорск!», (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных 

организаций г. Черногорска. 

2.1. Учредителем Конкурса является городское управление образованием 

администрации г. Черногорска, организатором – МБОУ ДО «Центр развития 

творчества». 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливых детей и 

коллективов, популяризации вокального искусства. 

Задачи: 

 создать условия для повышения вокального мастерства исполнителей; 

 способствовать расширению репертуарного кругозора обучающихся;  

 содействовать формированию эстетического  вкуса и культуры исполнения  

участников Конкурса. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций г. Черногорска по следующим возрастным группам: 5-6 лет, 7-9 лет, 

10-12 лет, 13-15 лет, 16-18 лет, смешанная группа 5-18 лет. Для вокальных 

коллективов, допускается до 30% участников, превышающих возраст в каждой 

возрастной группе. 

 

4. Условия проведения 

4.1 Конкурс проводится в заочной форме в два этапа: 

1 этап - прием заявок и материалов с 10.03.22 по 21.03.22г (до 17.00); 

2 этап - работа членов жюри и подведение итогов 22.03-23.03.22г. 

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: (солист, ансамбли) 

 Эстрадный вокал; 

 Народный вокал (народный стилизованный); 

 Академический вокал. 

4.3. Участники Конкурса исполняют не более одной песни в каждой возрастной 

категории и номинации. 

4.4. Продолжительность номера: 3-4 минуты. Разрешается использование 

фонограмм «бэк – вокала». 

4.5. Не допускается: 

 DOUBLE – вокал (инструментальное или голосовое дублирование основной 



партии) для солистов; 

 Прописанный «бэк – вокал» для коллективов. 

4.6. Конкурсные номера должны соответствовать возрасту исполнителей. 

Вспомогательный состав (подтанцовка, подпевка) не должен превышать шести 

человек. Литературно – музыкальные композиции в Конкурсе не рассматриваются. 

4.7. Участники Конкурса подразделяются на категории и оцениваются отдельно: 

 
Профессионалы Непрофессионалы 

(учащиеся музыкальных школ) (обучающиеся образовательных 

организаций, дополнительного 

образования) 

 

5. Критерии оценивания: 

 соответствие репертуара возрасту и возможностям участника; 

 чистота звучания (интонация, дикция, чувство ритма, сила голоса, красота 

тембра); 

 дополнительные выразительные средства (костюм, макияж); 

 культура и сценическое движение; 

 исполнительское мастерство. 

 

6. Сроки и место проведения 

6.1. Конкурс проводится в период с 10 по 23 марта 2022 года. 

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 21.03.2022г. (до 17.00) 

отправить по электронному адресу: crtdu_20@mail.ru (с пометкой  Конкурс «Пою 

тебе, мой Черногорск»: 

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1). 
- видеоролик с выступлением участников Конкурса в виде ссылки на облачное 

хранилище файлов (mail.ru). 

Заявки, поданные позднее обозначенного срока, к рассмотрению не 

принимаются. 

 

7. Подведение итогов 

7.1. Победители, призеры и участники Конкурса в каждой номинации и возрастной 

категории награждаются дипломами Лауреата 1, 2, 3 степени; дипломами 

Дипломанта 1, 2, 3 степени; грамота за участие городского управления 

образованием администрации г. Черногорска (из личного фонда ОО). Дипломы 

заполняются образовательными организациями по образцу (Приложение 2, 3, 4), 

заверяются самостоятельно в ГУО администрации г. Черногорска на основании 

приказа «Об итогах городского заочного конкурса вокального мастерства «Пою 

тебе, мой  Черногорск». 

7.2. По решению жюри возможно присуждение Гран – При Конкурса. 

 

mailto:crtdu_20@mail.ru


Приложение 1 к Положению 
 

 

Образец заявки 

 

1 Фамилия, имя солиста (исполнителя), 

полное название коллектива 

 

2 Количество детей  

3 Возраст участников, в соответствии с п.3. 

данного положения 

 

4 Название ОО, электронная почта  

5 Ф.И.О. руководителя коллектива 

(полностью), должность, сотовый телефон 

 

6 Номинация  

7 Название исполняемого произведения, его 

хронометраж 

 



Приложение 2 к Положению 
 

 

 

 

 

 

Образец диплома 

Городское управление образованием 

администрации г.Черногорска 

 
 

награждает 

 

Иванова Ивана, 
обучающегося МБОУ «Гимназия», 

Лауреата I степени 

городского заочного конкурса вокального мастерства, 

«Пою тебе, мой Черногорск». 

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна. 

 
 

Руководитель 

управления образованием  Е.Г. Чернышева 

г.Черногорск, 2022 



Приложение 3 к Положению 
 

 

 

 

 

 

Образец диплома 

Городское управление образованием 

администрации г.Черногорска 

 
 

награждает 

 

Иванова Ивана, 
обучающегося МБОУ «Гимназия», 

Дипломанта I степени 

городского заочного конкурса вокального мастерства, 

«Пою тебе, мой Черногорск». 

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна. 

 
 

Руководитель 

управления образованием  Е.Г. Чернышева 

г.Черногорск, 2022 



Приложение 3 
 

 

 

 

 

 

Образец грамоты 

Городское управление образованием 

администрации г.Черногорска 

 
 

благодарит 

 

Иванова Ивана, 
обучающегося МБОУ «Гимназия», 

за участие 

в городском заочном конкурсе вокального мастерства, 

«Пою тебе, мой Черногорск». 

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна. 

 
 

Руководитель 

управления образованием  Е.Г. Чернышева 

г.Черногорск, 2022 

 


